REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. JUNINHO DO PNEU)

Requer  a criação de Comissão Externa,  sem

ônus para a Câmara dos Deputados, destinada

a  acompanhar  e  fiscalizar  as  investigações

envolvendo o acidente do avião da companhia

aérea GOL e o veículo na pista do Aeroporto

do Galeão, no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art.  38, combinado com o art. 117, I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja submetida ao Plenário da

Câmara dos Deputados  a  criação de Comissão  Externa,  sem ônus  para  a

Câmara dos Deputados, destinada a acompanhar e fiscalizar as investigações

envolvendo o acidente do avião matrícula PS-GPP da companhia aérea GOL e

o veículo de manutenção na pista do Aeroporto do Galeão, no Rio de Janeiro.

Justificação

O presente requerimento visa a criação de Comissão Externa,

sem ônus para a Câmara dos Deputados, destinada a acompanhar e fiscalizar

as  investigações  envolvendo  o  acidente  do  avião  matrícula  PS-GPP  da

companhia aérea GOL e o veículo de manutenção na pista do Aeroporto do

Galeão, no Rio de Janeiro.

Um avião colidiu em um carro ao decolar na pista do Aeroporto

do Galeão, no Rio de Janeiro, na noite desta terça-feira (11). A aeronave da

Gol, um Boeing 737 Max 8, matrícula PS-GPP, tinha Fortaleza como destino.

*C
D2

51
32

03
50

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251320350700

RE
Q

 n
.4

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

12
:2

8:
38

.7
63

 -
M

es
a

2

O piloto relatou que bateu em um carro no meio da pista, que

tem 4.000 metros de extensão, e que por isso interrompeu a decolagem. De

forma, que colocou em risco a vida de todos os passageiros e por isso há de se

fazer uma fiscalização por parte dessa comissão para apurar os riscos e os

procedimentos de operação no aeroporto.

Ademais,  embora  seja  um  caso  isolado,  a  comissão  tem  o

poder de verificar todos os meios e procedimentos para não ocorrer novamente

este caso nos aeroportos em âmbito nacional.

Solicitamos a aprovação deste requerimento para a criação da

Comissão Externa, por se tratar de matéria de âmbito nacional e reiterando

nosso compromisso com a segurança, transparência e bem-estar da população

brasileira.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado JUNINHO DO PNEU

*C
D2

51
32

03
50

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251320350700

RE
Q

 n
.4

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

12
:2

8:
38

.7
63

 -
M

es
a